UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS

(PPGERN)

www.ppgern.ufc.br

ADITIVO VII
EDITAL Nº 02/2020 de 10 de SETEMBRO de 2020

SELEÇÃO PARA DOUTORADO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS TURMA 2021.1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Recursos Naturais, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente aditivo ao Edital Nº 02/2020 – Seleção para

Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais – Turma 2021.1 que:

1. Altera o número de vagas ofertadas no Edital Nº 02/2020 para 10 vagas, e altera a

relação do número de vagas nas linhas de pesquisa, conforme especificado abaixo:

MAPA DE VAGAS OFERTADAS: 10 (dez) vagas

                                          LINHAS DE PESQUISA
Nº DE

VAGAS

Ecologia de plantas do semiárido: Morfofuncionalidade e interações bióticas       até 3

Biodiversidade e serviços ecossistêmicos em rios intermitentes num cenário de

mudanças climáticas

1

Qualidade do solo e da água no domínio do semiárido brasileiro

 1

Ecologia e conservação de plantas terrestres do semiárido

 até 2

Conservação e Manejo de Recursos Naturais

 1

Ecologia de aranhas

 1

História natural de crustáceos e peixes de água doce

 1

Síndromes comportamentais e forrageamento ótimo em insetos sociais

primitivos em ambientes semiáridos (meta analítico e experimental)
        1

Relação pólen-vegetação e paleoclima no Nordeste

 1

Estratégias coloniais e reprodutivas em espécies de formigas

poligínicas e monogínicas do semiárido

1

http://www.ppgern.ufc.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS

(PPGERN)

    www.ppgern.ufc.br

2. Mantém-se inalteradas as demais disposições do Edital Nº 02/2020 não

expressamente alteradas neste aditivo.

Sem mais a tratar, publique-se.

Fortaleza, CE, 30 de dezembro de 2020.

Francisca Soares de Araújo

Coordenadora do

PPGERN/UFC

http://www.ppgern.ufc.br/

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
	EDITAL Nº 02/2020 de 10 de SETEMBRO de 2020
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (1)
	Sem mais a tratar, publique-se.